中国测绘科学研究院大型科研仪器设备共享管理

办法（试行） (测研院字〔2016〕80号)
院属各单位：
《中国测绘科学研究院大型科研仪器设备共享管理办法（试行）》已经12月26日院务会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
                            2016年12月29日
中国测绘科学研究院大型科研仪器
设备共享管理办法（试行）
第一条 为推动院大型科研仪器设备的开放共享，实现科研资源共享和优化配置，充分释放服务潜能，提高使用效率，根据《中华人民共和国科技进步法》、《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》等法律法规，制定本办法。
第二条 本办法所称大型科研仪器设备，是指购买价格在10万元（含）以上的科学仪器设备。
第三条 我院范围内，除保密要求和特殊规定外，凡使用各级财政经费购买的、具有通用性且性能良好的科研仪器设备，均须纳入开放共享范围；非财政经费购买的，管理部门可采取自愿申报、择优加入的方式列入开放共享范围。
第四条 所有符合共享条件的科学仪器设备录入我院科研仪器设备开放共享在线管理平台。平台向院内外用户开放，为科研仪器设备共享提供信息查询、服务推介和网上预约申请等服务。
第五条 院有关部门共同配合作好科研仪器设备开放共享工作。科技处负责制定科研设施与仪器共享管理制度及组织绩效考核；资产管理服务中心负责科研设施与仪器开放共享的协调、监管及调配；测绘科技信息中心负责科研仪器设备开放共享在线管理平台的管理与维护。
第六条 院内用户使用非本部门的科研仪器设备、院外用户使用我院科研仪器设备时，须提前通过在线管理平台网上提出预约申请，经资产管理服务中心审核确认后，由管理部门为用户提供机时和服务保障。为院外用户提供共享服务时，应与用户订立服务合同，明确服务内容、收费标准、保密要求、损害赔偿、违约责任和争议处理等事项。
第七条 科研仪器设备开放共享实行有偿非盈利使用原则，具体收费标准由资产管理服务中心商院财务处制定。凡国家或物价管理部门有统一定价的，按统一定价收费；没有统一定价的，参照市场价格或综合考虑设备折旧费、实验消耗费和技术服务费等制订收费标准。
第八条 科研仪器设备的使用机时和共享机时是开放共享年度考核与评估的重要指标，将会作为部门或项目组购置新设备时的重要参考依据，严禁将大型仪器设备闲置或独占不共享。
第九条 本办法自发布之日起执行。如与国家及部门有关规定不符，以国家及部门规定为准执行。
第十条 本办法由院科技处和资产管理服务中心负责解释。
- 4 -
- 3 -